CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO RIO DE JANEIRO / CRA-RJ
Autarquia Federal de Fiscalização Profissional (Lei nº4.769/65)

Rua Professor Gabizo, 197, Ed. Belmiro Siqueira, Tijuca – Rio de Janeiro/RJ CEP 20271-064
Tel: 21-3872-9569 -  E-mail:  presidencia@cra-rj.org.br - Site:  www.cra-rj.adm.br

Ofício CRA-RJ nº 03/2024/PRES

                                                                                                        Rio de Janeiro, 08 de janeiro de 2024.

Ao Exmo.

Ministro Silvio Almeida

Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania

Esplanada dos Ministérios, Bloco A

70054-906 - Brasília/DF

Senhor Ministro,

Desejamos expressar nossas preocupações com as informações recentes sobre o aumento

alarmante no número de denúncias de trabalho escravo e análogo à escravidão em nosso país,

conforme divulgado pelo Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania. Os dados indicam um

aumento de 61% em 2023, atingindo o maior número registrado desde a criação do Disque 100

em 2011.

O Conselho Regional de Administração do Rio de Janeiro (CRA-RJ) é signatário do Pacto Global

da ONU desde 2012, e planeja utilizar análises de big data para identificar práticas irregulares em

empresas, especialmente aquelas atuantes em serviços de administração, como por exemplo,

de terceirização de mão de obra.

A nossa intenção é aplicar sanções, de acordo com a legislação e o código de ética que regem

esta autarquia federal do exercício profissional no campo da Administração, agindo de forma

proativa no combate ao trabalho análogo à escravidão e na promoção de ambientes de trabalho

éticos e justos.

Esperamos que este Ministério possa considerar esta iniciativa do CRA-RJ como uma contribuição

valiosa no esforço conjunto para erradicar o trabalho escravo em nosso país. Acreditamos

firmemente que a colaboração entre órgãos governamentais e entidades da sociedade civil é

essencial para alcançar avanços significativos nessa área.

Agradecemos antecipadamente pela atenção dedicada a este assunto, parabenizamos V.Exa pelo

DOCUMENTO ASSINADO POR WAGNER HUCKLEBERRY SIQUEIRA EM 09/01/2024 ÀS 13:20:01 DO HORÁRIO DE BRASÍLIA.

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA, PARA VALIDAR ACESSE http://sistemacrarj.com.br/assinaturas/validarAssinatura/GP4207117 OU UTILIZE O QR

CODE.

http://www.cra-rj.adm.br/

 CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO RIO DE JANEIRO / CRA-RJ
Autarquia Federal de Fiscalização Profissional (Lei nº4.769/65)

Rua Professor Gabizo, 197, Ed. Belmiro Siqueira, Tijuca – Rio de Janeiro/RJ CEP 20271-064
Tel: 21-3872-9569 -  E-mail:  presidencia@cra-rj.org.br - Site:  www.cra-rj.adm.br

trabalho que vem sendo empreendido à frente de tão importante pasta e nos colocamos à

disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

-assinado eletronicamente-

Adm. Wagner Siqueira

CRA-RJ nº 01-02903

Presidente do CRA-RJ

DOCUMENTO ASSINADO POR WAGNER HUCKLEBERRY SIQUEIRA EM 09/01/2024 ÀS 13:20:01 DO HORÁRIO DE BRASÍLIA.

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA, PARA VALIDAR ACESSE http://sistemacrarj.com.br/assinaturas/validarAssinatura/GP4207117 OU UTILIZE O QR

CODE.

http://www.cra-rj.adm.br/